归属于上市公司股东的所有者权益（元） 2,874,101,578.08 2,719,315,776.38 5.69%

股本（股） 700,000,000.00 700,000,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
4.11 3.88 5.93%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业总收入（元） 3,776,486,302.30 2,475,815,346.37 52.54%

营业利润（元） 274,657,915.32 170,550,477.48 61.04%

利润总额（元） 275,979,523.95 172,177,261.04 60.29%

归属于上市公司股东的净利润（元） 224,785,801.70 143,195,421.33 56.98%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
223,662,597.36 141,908,174.33 57.61%

基本每股收益（元/股） 0.32 0.24 33.33%

稀释每股收益（元/股） 0.32 0.24 33.33%

加权平均净资产收益率 （%） 7.97% 13.33% -5.36%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
7.93% 13.21% -5.28%

经营活动产生的现金流量净额（元） -724,730,437.01 -417,621,030.52 73.54%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-1.04 -0.70 48.57%

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 27,948.63

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,292,800.00

   山东金正大生态工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 - 4 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 860.00

所得税影响额 -198,404.29

合计 1,123,204.34 -

3、境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

   山东金正大生态工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 - 5 -

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
600,000,100 85.71%   -50 -50 600,000,050 85.71%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 450,000,000 64.29%   450,000,000 64.29%

 其中：境内非国

有法人持股
306,720,000 43.82%   306,720,000 43.82%

   境内自然人

持股
143,280,000 20.47%   143,280,000 20.47%

4、外资持股 150,000,000 21.43%   150,000,000 21.43%

 其中：境外法人

持股
150,000,000 21.43%   150,000,000 21.43%

   境外自然人

持股

5、高管股份 100 0.00%   -50 -50 50 0.00%

二、无限售条件股

份
99,999,900 14.29%   50 50 99,999,950 14.29%

1、人民币普通股 99,999,900 14.29%   50 50 99,999,950 14.29%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 700,000,000 100.00%   0 0 700,000,000 100.00%

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 33,179

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

临沂金正大投资控股有

限公司

境内非国有

法人
43.82% 306,720,000 306,720,000

万连步 境内自然人 20.47% 143,280,000 143,280,000

DEG-DEUTSCHE

INVESTITIONS-UND

ENTWICKLUNGSGESE

LLSCHAFT MBH

境外法人 10.71% 75,000,000 75,000,000

CRF FERTILIZER

INVESTMENT LTD.
境外法人 10.71% 75,000,000 75,000,000

   山东金正大生态工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 - 6 -

交通银行—金鹰中小盘

精选证券投资基金

境内非国有

法人
0.30% 2,075,057

中国工商银行—广发聚

丰股票型证券投资基金

境内非国有

法人
0.29% 2,048,913

中国建设银行-博时主题

行业股票证券投资基金

境内非国有

法人
0.29% 2,032,973

全国社保基金一零三组

合

境内非国有

法人
0.28% 1,992,226

谢起 境内自然人 0.13% 918,538

陈丽英 境内自然人 0.11% 770,000

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

交通银行-金鹰中小盘精选证券投资基

金
2,075,057 人民币普通股

中国工商银行-广发聚丰股票型证券投

资基金
2,048,913 人民币普通股

中国建设银行-博时主题行业股票证券

投资基金
2,032,973 人民币普通股

全国社保基金一零三组合 1,992,226 人民币普通股

谢起 918,538 人民币普通股

陈丽英 770,000 人民币普通股

中国工商银行-金鹰稳健成长股票型证

券投资基金
603,497 人民币普通股

陈攀峰 500,000 人民币普通股

全国社保基金一零八组合 499,926 人民币普通股

交通银行－科瑞证券投资基金 499,899 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

1、上述前十大股东中，万连步为实际控制人，为控股股东临沂金正大投资控股有

限公司的大股东，存在关联关系及一致行动人可能性。除此之外，其他股东之间

未存在关联关系，也不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定

的一致行动人的情况。

2、公司未知前十大无限售条件流通股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情形。